
Posudek oponenta na bakalářskou práci Mqrkéty Chýlové
,,Srovnání aktuálních popu|ačních prognóz Ceské repubIiky''

PředIožená baka|ářská práce studentky Markéty Chý|ové ,,Srovnání aktuá|ních
popu|ačních prognóz České repub|iky,, má 53 čís|ovaných stran textu včetně pěti stran
grafických a tabuIkových pří|oh. Jádro textové části práce tvoří čtyři zák|adních
kapito|y dále dělené do subkapito| a dop|něné úvodem, závěrem' seznamem použité
literatury, seznamem zdrojů dat a pří|ohami.

Autorka si zvo|i|a zajímavé téma opakovaně v pos|edních deseti |etech na katedře
inovované v rámci závěrečných prací, a to komparaci parametrů a výs|edků národních
popu|ačních prognóz České repub|iky jak od domácích, tak tentokrát také od
zahraničních tvůrců (Eurostat, oSN, Wor|d Bank, US Census Bureau).

Přestože se jedná již o téma částečně v minu|osti zpracované, vnesla autorka do ce|é
prob|ematiky svěží a v něktenich oh|edech i originální poh|ed. Práce je z poh|edu vnitřní
|ogiky prob|ému velmi dobře uspořádána a působí kompaktním dojmem. V úvodních
kapito|e M. Chý|ová nevynechává diskusi snad žádného z k|íčových pojmů vztahujících se
k popu|ačnímu prognózování a pokouší se čtenáři přehledně vysvět|it také zák|adním
koncepty, přístupy a metody popu|ačního prognózování a obecné rysy výs|edných
prognóz. Přeh|edně uspořádány a obsahově poměrně bohaté jsou také da|ší části práce.
Ve|mi dobře působí snaha autorky nesetrvat pouze na pozicích prosté kompilace, ale
vnést do práce také svůj osobní vklad a novou informaci. Ve|mi sympatické je napřík|ad
zakomponování koncepčních, metodických i obsahových informací od některých
domácích či zahraníčních tvůrců prognóz Čn inapř. z čsÚ a USCB), které by|y získány na
základě její osobní korespondence s těmito tvůrci' Peč|ivě propracovaná je též formá|ní
stránka práce: grafy i tabuIky mají s|ušnou úroveň, vesměs peč|ivě jsou zpracovány také
citační odkazy a seznam |iteratury (s výjimkou strany 38, kdy uvedené titu|y V seznamu
chybí, a str. 25, kde M. Chý|ová zapomně|a u jedné práce uvést druhého autora).

V práci se objevují i některé da|ší drobnější chyby a nedostatky. Napřík|ad na některých
místech by by|o možné myš|enky formu|ovat |épe (např. str' 12, 18 a 19). Častěji se
také objevují překlepy a nesprávná zakončení s|ov. Nic z toho však podle mého názoru
významně nesnižuje ce|kově velmi dobrou úroveň předIožené práce' Její autorka
bezpochyby sp|ni|a požadavky k|adené na závěrečnou práci baka|ářského studia a proto
mohu doporučit komisi pro státní závěrečné zkoušky přijetí práce studentky Markéty
Chý|ové ,,Srovnání aktuá|ních popu|ačních prognóz České repub|iky.' k obhajobě.
Zároveň doporučuji, aby autorka zváži|a možnost pubIikování h|avních výsIedků
v některém z odborných periodik.

V Praze dne 18. června 2006

RNDr. Tomáš Kufera, csc.


